
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 36   del   08-04-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di aprile alle ore 13:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  EMERGENZA COVID-19: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA 

CONFRATERNITA MISERICORDIA DEL FORTORE 



DELIBERA DI GIUNTA N.36 Del 08-04-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

Premesso che: 

- in conseguenza della dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria da COVID, il 

Dipartimento Protezione Civile della Regione Molise ha attivato il servizio 

R.E.COR.D (rete emergenza coronavirus a Domicilio); 

- il comune di Gambatesa, con nota in data 19 novembre 2020 prot.12015, ha 

comunicato l’adesione al servizio Rete Emergenza Coronavirus a Domicilio 

(R.E.COR.D) sul territorio tramite la ODV Nazionale Confraternita Misericordia 

del Fortore con sede in Sant’Elia a Pianisi via Insorti D’Ungheria che ha dato la 

propria disponibilità; 

- con Delibera di G.C. n. 11 del 15/02/2021 alla predetta Confraternita è stato concesso, 

in comodato d’uso, un locale di proprietà comunale da adibire a base operativa per lo 

svolgimento delle attività di volontariato in favore dei cittadini del nostro Comune; 

 

Dato atto che: 

- l’associazione Misericordia del Fortore sta fattivamente collaborando con 

l’amministrazione comunale  nella gestione della pandemia, svolgendo attività di 

assistenza ai cittadini e, in special modo, ai soggetti più fragili (anziani e soggetti 

vulnerali), rappresentando così uno strumento prezioso per il raggiungimento degli 

obiettivi programmatici di cura e assistenza delle fasce più deboli della popolazione. 

- nell’ambito delle attività di protezione civile, ha dato un contributo importante nello 

svolgimento delle operazioni di assistenza alla popolazione colpita dalla pandemia, 

garantendo servizi essenziali (approvvigionamento di beni di prima necessità, farmaci, 

presidi sanitari), contribuendo a ridurre i disagi derivanti dalle limitazioni imposte per 

il contenimento della diffusione del virus Covid-19 e venendo incontro alle esigenze 

delle persone anziane, sole e prive della rete di assistenza familiare. 

Preso atto, quindi, dell’impegno profuso dall’associazione nel contrasto all’epidemia da 

Covid-19 e del valido supporto agli interventi della stessa amministrazione comunale;  

Dato atto che l’associazionismo e il volontariato sono una risorsa importante, da sostenere e 

valorizzare, in quanto presidio di solidarietà e coesione sociale, oltre che utile strumento per 

superare le situazione di marginalizzazione sociale e di disagio economico; 

Considerato, altresì, 

- che, a seguito dell’avvio della campagna vaccinale, il gruppo dei volontari della 

Misericordia, operante nel territorio del comune di Gambatesa, si è reso disponibile a 

supportare gli anziani e le persone in difficoltà anche nelle attività di prenotazione del 

vaccino e nell’accompagnamento presso i Centri vaccinali; 

- che l’attività svolta dai volontari della Misericordia è molto importante in questa 

particolare congiuntura, svolgendo essi un servizio di  rilevante interesse pubblico 

(acquisto e consegna a domicilio di farmaci, presidi sanitari e beni di prima necessità,  

in favore di anziani, di soggetti con disabilità e persone in isolamento/o quarantena 

causa COVID; supporto nella gestione delle prenotazioni dei vaccini e monitoraggio 

della campagna vaccinale; accompagnamento presso i centri vaccinali; supporto nelle 

attività di protezione civile in favore della popolazione colpita dal COVID 2019); 

Vista la richiesta di erogazione di un contributo economico, formulata dal Governatore della 

Misericordia del Fortore in data 25/03/2021, con nota acquisita al nostro Prot. n. 3779 del 

01/04/2021, per far fronte alle spese sostenute e da sostenere per continuare le proprie attività 

di assistenza alla popolazione e, in particolare, per l’acquisto di divise, presidi individuali di 

sicurezza per la tutela dei volontari e degli stessi assistiti; 



DELIBERA DI GIUNTA N.36 Del 08-04-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Dato Atto della straordinarietà del contributo in oggetto e della situazione di eccezionale 

emergenza sanitaria; 

Ritenuta la richiesta di contributo ammissibile per tutte le ragioni innanzi esposte; 

VISTO il regolamento comunale per la Concessione di Contributi; 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale  

-  il D.Lgs 267/2000; 

- Il Bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Con voti unanimi favorevoli: 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa rappresentato, parte integrante della presente: 

1. Di concedere alla Confraternita Misericordia del Fortore, con sede in Sant’Elia a 

Pianisi via Insorti D’Ungheria, il contributo straordinario di €. 2.000,00 per far fronte 

alle spese sostenute e da sostenere per continuare le proprie attività di assistenza alla 

popolazione e, in particolare, per l’acquisto di divise, presidi individuali di sicurezza 

per la tutela dei volontari e per le attività di supporto all’Amministrazione comunale in 

materia di protezione civile con riferimento alla gestione della pandemia e alla 

correlata campagna vaccinale. 

2. Di imputare la spesa al cap. 2079/1 codice 07.01-1.04.04.01.001 del Bilancio 

corrente. 

3. Di dare mandato all’ufficio ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento in 

favore della predetta Confraternita sull’apposito c.c.b comunicato dalla stessa con 

l’stanza di richiesta del contributo. 

 

Di seguito, con separata unanime votazione, il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4 del D.Lgs n. 267/2000, stante 

l’urgenza di procedere. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.36 Del 08-04-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 08-04-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 08-04-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 4009   del   12-04-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 12-04-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 229 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 12-04-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 12-04-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

08-04-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 08-04-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 12-04-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


